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Zastosowano leczenie przycZynoWe postaci iniekcji prepa-

ratu Acaprin - Bayer w dawce l mg/kg m.c. podskórnie,

Wlewy z glukozy 5Vo i płynów wieloelektrolitowych podawano

drogą dożylną, preparaty żelaza tr ójw artościowe go we w strzyk-

nięciach domięśniowych po l00 mg Fe*** co 72 gocJziny.

Diurezę wymuszano dozyJnym podawaniem furosemidu 20-

-40 mg co drugi dzień, Stosowano osłonę antybiotykową w
postaci podskórnyclr wstrzyknięó penicyliny krystalicznej
600 000 j.m. co 8 godzin. Rokowano źle z powodu bardzo

złego stanu ogólnego, nasilających się objawów mocznicy
oraz znacznęgo stopnia uszkodzenia wątroby. Ples padł po 3

dniach ]eczenia. Właścicielka nie wyraziła zgody na wyko-

nanie sekcji zwłok.
Babeszjoza jest chorobą pasożytniczą psów i kotów wy-

woływaną przez pietwotniaka z rodziny Babesidae - Babesia
carlls, Rozwój babeszji odbywa się u dwóch żywicieli - psa

i kleszcza (1, 2). Choroba uzależniona jest od występowania
przenosicieli babeszji - kleszczy, występujących głównie na

teręnach leśnych i porośniętych krzewami. Szczególnie nie-

bezpieczny jest okres wiosenno-letni - maj, czerwiec, lipiec,
czas największej ekspansywności kleszczy (2). W warunkach

naturalnych do zakażenja dochodzi za pośrednictwem kleszczy,

które w trakcie ssania krwi wprowadzają zwierzęcill choro-

botwórcze pierwotniaki. Istnieje rnożliwość zakażenia podczas

przetaczanla krwi zwierzętom zdrowym od zwierząt chorych
(4), Najbardziej narażone na inwazję są psy ras myśliwskich
oraz psy ze środowiska wiejskiego.

Okres inkubacji choroby wynosi 8 do 21 dni. Początkowo
pojawia się podr,vyższenie ciepłoty wewnętrznej ciała, po-

smutnienie, apatia, utrata apetytu i masy ciała, później żół-
taczka, krwiomocz i krwiste biegunki. Badaniem palpacyjnym
stwierdza się bolesność nerek, powiększenie śledziony i wą-

troby. Na skutek rozpadu erytrocytów dochodzi do niedo-
krwistości. Czynność akcji serca ulega przyspieszeniu, nasilają
się objawy duszności. Niewydolność krążenta prowadzi do

wystąpienia obrzęków na obwodzie i wodobrzusza. Niekiedy
w przebiegu babeszjozy stwierdza się zapalenie rogówki, tę-

czówki i ciała rzęskowego (4). Rokowanie jest złe.

W obrazie anatomopatologicznym na pierwsze miejsce wy-

suwają się objawy wychudzenia, wyniszczenia, njedokrwisto-

ści t żółtaczki. Obserwuje się powiększenie śledzion y, węzlów
chłonnych, cechy uszkodzenia wątroby, zwyrodnienia mięśnia

sefcowego i obrzęku płuc. Na błonach surowiczych i śluzo-
wych występują wybroczyny.

Diagnostyka laboratoryjna babeszjozy jest łatwa i nie po-

winna nastręczać większych trudności. Obecność pasożytów

w erytrocytach pozwala postawić jednoznacznie rozpoznanie.
Babeszjoza psów powinna być uwzględniona w rutynowej

diagnostyce różnicowej chorób psów,
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This observation can be explained by the competition of
these parasites in co|onizing intestinal mucosa and by
induced immunity.

U owiec, a szczęgóInię u jagniąt w okręsie wzrostu i rozwo;u

stwierdza się inwazje kokcydiów, nicieni żołądkowo-jelito-
wych, nicieni płucnych i tasięmców z rodzajl Moniezia (I,

ż, 13, 14,23-25), Spośród pasozytów najbardziej patogennych

dla jagniąt w okresie pastwiskowym są kokcydia i Strongy-

loides papillosłs. Pasozyty te zazwyczaj zasiedlają te same

odcinki jelit i są powodem zahamowania przyrostów masy

ciała a nawet zejść śmiertelnych (22).W okolicach Olsztyna
zachorowalność jagniąt i młodych owiec na kokcydiozę do-

chodzi do 90Vo, na nicienie żołądkowo-jelitowe do 100%,

diktiokaulozę i moniezjozę do ż07o (8,9-2I).
Kokcydia są pasozytami komórek nabłonka jelit, Obecność

schizontów w komórkach jelit prowadzi do biegunek, często

z domieszką krwi, a przysysające się do błony śluzowej samice

S. papillosus prowadzą także do powstania stanów zapalnych

Ułóny Sturowej jelit, Jednoczesna obecność obydwu pasoźytów

Przebieg inwazii Eimerla spp. i Strongyloides papiIIosus
u owiec w okresie rozwoju i ciązy*)

Katedra Parazytologii i Chorób Inwazyjnych Wydziafu Weterynaryjnego AR-T, 10_957 olsztyn-Kortowo

Summary

The course of Eimeria spp, and Strongyloides papillosus
invasion in sheep during development and pregnancy

Studies were performed on 40 sheep infested by coccidia

x) Praca finansowana przez KBN w ramach tematu 5-5785-91-02
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w jelicie stanowi drogę wejścia dla drobnoustrojów do krwi
żywiciela i powstania ogólnych zablrzeń przemiany materii,

Wędrówka larw S, papillosus z jelit przez wątrobę i serce
do płuc, a następnie przez gardło do jelit jak też rozległe
uszkodzenia komórek nabłonka jelit przez schizonty Eimeria
spp, .i e st przy czy ną choroby, szcze gólnie ciężko przebie gaj ącej
choroby u owiec źle odżywt,onych, zwłaszcza w okresie ciąży,
wykotów i karmienia jagniąt. Do zaostrzenia przebiegu cho-
roby i zaburzęń w płodności przyczynia się także brak w
paszy makro- i mikroe]ementów (3, 4, 6, 1, 9-1I).

Mimo poznania fauny pasozytów owiec w Polsce nięwiele
jednak wiemy o przebiegu inwazji kokcydiów i Strongyloides
papillosus w okresie dojrzewania płciowego, stanowienia, cią-
ży, wykotów i karmienia. Zauważono, że podawanie owcom
anthelmintyków, kokcydiostatyków i selęnu obniza eksten-
sywność i intensywność inwazji Eimeria spp, (5,12, 15-18).
Uwolnione od nicieni owce, a szczególnie jarki są mniej
podatne na zarażenie i rozwój kokcydiów, Stąd potrzeba ba-

dania wpływu leczenia inwazji S. papilLosus na przebieg za-
rażenia owiec kokcydiami.

Celem badań było prześledzenie przebiegu inwazji kokcy-
diów i Strongy,\oides papillosus tl owiec w okresie dojrzewania
płciowego, stanówki, ciązy, wykotów i zasuszania po podaniu
im przed każdym okresem selenu i Systamexu.

Praca ta jest częścią dwuletnich badań owiec nt. wpływu
selenu i odrobaczania na zarażenie ich nicieniami żołądko-
wo-jelitowymi i kokcydiami w okresie rozwoju t ciąży.

Badania te są częścią prac nt. przebiegu inwazji kokcydiów
i nicieni żołądkowo-jelitowych u owiec otrzymujących pre-
parat selenowy i Systamex.

Materiał i metody

Do badań użyto 40 owiec rasy czarnogłówka w wieku 7
miesięcy zarażonych w sposób naturalny nicieniami zołądko-
wo-jelitowymi i kokcydiami,

Po rozpoznaniu inwazji zwierzęta podzielono losowo na 4
grupy po l0 zwierząt w kazdej. Grupę I stanowiły owce którym
podano Vita-E-selen w dawce 0, 1ml/kg m,c. l= 0,05 mg sele-
nianu sodu na kg m.c. (Skład preparatu - witamirra E - 50 mg,
selenian sodu - 0,5 mg i nośnik do 1 m1), II - leczono Systa-
mexem (2,265% oxf'endazol) w dawce 7,5 mg/kg m.c., a II]
podano jednocześnie Vita-E-selen i Systamex. Grupę IV sta-
ntlwiły owce kontrolne.

Użyte do badań zwierzęta pozostawały pod kontrolą od kwiet-
nia1992 do maja 1993r. Wszystkim owcom grup doświadczal-

nych preparat selenowy i Systamex podano: pierwszy raz w
dniu rozpoczęcia badań (okres dojrzewania płciowego), drugi
- przed stanowieniem, trzeci - w pierwszym tygodniu ciązy,
czwarly na tydzień przed wykotami a piąty - ] dnia po odsa-
dzeniu jagniąt od matek (początek zasuszania).

Kał do badań pobierano od każdej owcy z prostnicy w dniu
0 (przed podaniem leków), a następnie 7 1ż7 dnia po leczeniu,
Próby kału w kierunku wykrycia oocyst Eimeria spp. badano
metodą Darlinga w modyfikacji Gacy-Łagodzińskiej (8), a w
kierunku inwazji Strongyloides papillosus metodą Fulleborna
(ocena ekstensywności inwazji) i McMastera (ocena intensyw-
ności inwazji).

Będące przedmiotem badań owce wypasane były razem, a
w nocy i w okresie chowu alkierzowego przebywały w owczar-
ni. Zywienie i pielęgnacja oraz warunki utrzymania były dobre.

Wyniki i omówienie

W kale wszystkich badanych owiec poza jajami nicieni z

rodzin y T ri c ho s t r o n gy li d ae t Ancy lo s t o mat idae, w y stępow ały
także jaja Strongyloides papillosus i oocysty kokcydiów, głów-
nię Eimeria crandallis, E. ovinoidalis, E, panla i E. bącuensis.

Wyniki badań koproskopowych owiec zebrano w tab. 1.

W pierwszym roku badań stwierdzono szczególnie wysoką
ekstensywność inwazji kokcydiów u owiec w okresie stano-
wienia, poza owcami grupy I, w drugim roku, a więc u owiec
o około 8 miesięcy starszych ekstensywność inwazji Eimeria
spp. była znacznie niższa i wahała się od 10,20Vo (okres
wykotów) do 20-25Vo (okres zasuszania). U owiec grupy I w
okresie zasuszania E. i. kokcydiów wynosiła aż 557a (ryc. 1).

Intensywność inwazji Eiłneria spp. u owiec w grupach do-

świadczalnych w okresie od dojrzewania płciowego do wy-
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Ryc. 1. Ekstensywność inwazji Eitneria s2p u owiec w okresie: dojrzewa-
nia płciowego, stanowienia, ciąży, wykotów, zasuszania

Tab. l. Ekstensywność i intensywność inwazji kokcydiów i Snongy-loides papilklstts u owiec w okresie rozwoju
l clązy po podaniu preps,ratu selenowego i Systamexu

Rodzaj inwazji Grupa

Ekstensywnośćw7oiintensywność()irlwaĄiEineriaspp.tStrongl,klidespapillosusuowiecwokresie

dojrzewania
płciowego

stanowlenra clązy wykotów zasuszanl a

Eimeria spp

K 4ż (0 8)
,79 (,t 6) 40 (1 1) 1.5 (0 3) 20 ( l 3,9)

T 32 (] 4.) 22 (0,3) ż8 (l 4_) l0 (0,2) 55 (l3,2)

II 4,7 (4.1 ) 53 (1 5) 4o (3 0) 20 (0,3) ż5 (16;7)

III 50 (,1 5) 60 (_] 2) 52 (2,5) 10 (l 3) 20 (2,3)

Strong y-l0ides

papillostts

K 7,7 (,6,1) 45 (61 3)
,78 (7 5) 100 (28,0) 80 (4,0)

I 4l (10,ó] 15 (15,0) 79 (j,6) ,75 15 g) 15 (2 l)

II 44 (10,6) 39 (39,1) 48 (2 6) 55 (4 9) l5 (2,0)

III 60 (5.1) 12 (I2,5) 36 (l 3) 35 (0 7) l5 (0,2)

objaśnienie: wartośó w nawiasach _ liczba (tysiące) jaj lub oocyst w jednym gramie kału
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Ryc 2 Intensywność inwazji Eit,lrcriu r7;1; ll otviec w okresie: doirzewa-
nia płciowego. stanowienja, ciąży, wykotów, zasuszlnia

kotów walrała się od 0,2-4,5 tysiąca oocyst w gramie kału,
w okresie zasuszania stwięr,dzono 7,nac7,ny wztost intensyw-
ności inwaz..ji w grupie K, I i II - odpclwiednio - 13,9, l6,7
i 13,2 tysięoy oocyst w granie kału (ryc. 2),

Podawanie owcom Systamexu i preparatu selenoweg() nie
obniżało w wyraźny sposób ekstensywności inwazji Einleria
spp,, zauważono u owiec grupy I - leczonej prepŁrrateln se-
lenowym nawet nieznaczny wzrost inwazji kokcydiów w okre-
sie rł,ykottiw i zasuszania. Zjriwisko to wydaje się świadczyć o
1ynr. że obnizenie odpomości na nicienie stwarza dogodniejsze
warunki dcl zagnleżdż,enia się w komórkaclr jclit kclkcydiórv.
Stąd podarł,anie lekór,v przeciwko helminttlm ogranicza pośred-
nio rozwó.j Eitn.eria spp. w .1elitach owiec,

Ekstensywlrość inwaz.;i Strongl,|oides papillosus u orviec
grupy I (1eczona tylko Vita-E-selenen) była najnizsza w okre-
sie stanor,vienia i zasuszania (po l5"/c), wyższa - w okre§ie
dojrzewania płciowego (4I%), zaś wysoka - w czasie ciąźy
i wykotów (odpowicdnio 100% i 80%), u owicc grupy II -
ekstensywność inwazji S. papillosus, była nieznacznie zróż-
nicowana - najnizszą ( l 57o) strvierdzono w okresie zasuszallia,
a najwyzszą w czasie cląży i wykotów, odpowiednio - 48%
j 55%., zaś u owiec _trupy III - ekstensywność inwazji w
okresie dqrzervania płciowego wynosiła 607o, stanowienil -
12Vc, ciąży - 3(lVc, wykotacl-r - 35% i zasuszania - l5%, (ryc. 3).
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R),c 3 Ekstensywność inwnzji Sttong,1,1tlide,s pttllillos,us tt owiec w okl,e-
sie; dojrzewania płciorvcgo. stano\łienia, ciąży. wykottiw. zasttszania

Podawanie owcom seletlu pclwodowało znacznę obniżenie
intensywności inwazji S, papillosus, głównie w okresie zasu-
szania oraz dojrzewalria płciowego, stanowienia i wykotów,
Podobnę obnizenie inwazji węgorków nastąpiło po podaniu ow-
corn Vita-E-selenu z Systamexem (grupa III). Mniej wyraźne
obniżenie intel-rsywności inrvazjiwystąpiło u owiec po leczeniu
ich tylko Systamexem (ryc. 4).

W oparciu o otrzylnane wyniki badań nalezy stwierclzić,
że podarvanie owcolll selenu i selenu z anthelnlintykienr pro-
wadziło do obniżenia ekstensywności inwazji S. pclpillosLłs,
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Ryc 4 lntensywność inwazji Strong,-ltlides papilltl,sus tt owiec w okresie:
dojrzewania płciowego, stanowienił, ciąży, wykotów. zasuszanil

głównie w okresie zasuszania i stanowienia, a po podaniu
Systamexu - także w okresie ciąży i wykotów. Dało się także
7,auważyć synchronizację przebiegu badanych inwazji - gdy
rosła ekstensywność inwazji S. papillosus, obnizała się eks-
tensywność inwazli kokcydiów. Zjawisko to nalezy tłumaczyć
konkurencją zagnieżdż,ania się tych pasożytów w błonie ślu-
zowej jelit i odpornością. Kokcydia szybcie.i namncżają się
w nabłonku jelit u zwierząt młodych, węgorki zaś u olvicc
nieco starszych.

Otrzymane wyniki badań wskazują nie tylko na zależność
przebiegu inwazji kokcydiów od zarażenia owiec Strongvloi-
des papillosus, ale i na to, ze przebieg inwazji wspomnianych
pasozytów zależy od ich stanu fiz.jologicznego. Najbardziej
wrażliwe na inwazje badanych pasożytów są owce w oklesie
dojrzewania płciowego, ciąży, wykotów i zasuszania.
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